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0.7 ldentificagao

Cliente: Sonae - Indlstria de Revestimentos, S.A.

Endere¢o: Lugar do Espido - Via Norte
4470-177 Maia

Pedido: Testes de acordo com a norma EN 13823:2010 A1 de novembro 2014

Referéncia do pedido: PE30190306

Data do pedido: 2019-03-22

Referéncia do material: Surforma HPL Ultrasmooth (0.8 mm)

Data de rece¢io do material: 2019-03-15

Data de realizacdo dos ensaios: 2019-04-01

Data do relatério: 2019-04-10

Os resullados apresentados referem-se excius vamente 20s provetes ensaiados.
Este documento n3o pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizagao por escrito do INEGI
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1 - Introducao

O presente relatério refere-se a ensaios exploratérios de reagdo aoc fogo e potencial

classificagdo de um material com a referéncia "Surforma HPL Ultrasmooth (0.8 mm)"“.

2 - Metodologia

Ensaio Método

EN 13823:2010

Diversos parametros de flamabilidade (SBI)
A1 de novembro 2014

3 - Provetes

3.1 - Dimensées e condicionamento

Os provetes foram preparados pelo cliente e apresentavam as seguintes dimensdes:

Referéncia Comprimento (mm) | Largura(mm) | Espessura(mm) | Massa (g)
LFF.2019.054.01 1503 1002 0.8 1500
LFF.2019.054.02 1500 501 0.8 750

Antes de serem ensaiados foram condicionados durante 370 horas a temperatura de 23 +
2 °C e a humidade relativa de 50 + 5 %, tendo-se verificado o cumprimento do critério de

obtencao de massa constante.

3.2 - Montagem dos provetes

Os provetes foram ensaiados em posigao livre (alinea 5.2.2.a da norma EN 13823).

Os resultados apresentados referem-se exclusivamenie aos provetes ensaiados.
Este documento nao pode ser repmdumdo exceto mtegralmente sem autorizagdo por escrito do INEGL.
1.543.06
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4 - Resultados

LFF.2019.054.01
Provete e
LFF.2019.054.02
FIGRA o2m) (W/s) 6414.4
FIGRA 0.6 M (W/s) 6414.4
THR 4005 (MJ) 31.9
LFS (m) Sim
CLASSIFICACAG DE REACAC AO FOGO E
SMOGRA (m?/s? (*) 63.7
TSP oos (M?) (%) 36.9
CLASSIFICACAO DE FUMOS s2
QUEDA DE GOTAS / PARTICULAS Sim
CLASSIFICACAO QUEDA DE GOTAS d2

FiGRA: “Fire growth rate” THR: “Total heat release” LFS: “Lateral flame spread” (*): Com corre¢do
SMOGRA: “Smoke growth rate” TSP: “Total smoke production” TNR: “Threshold not reached”

Os resultados do teste referem-se ao comportamento dos provetes de teste de um produto
sob as condic¢oes particulares do teste; ndo pretendem ser o Gnico critério para avaliar o

perigo potencial de incéndio do produtoe em uso.

5 — Limitacoes
Este documento ndo representa nenhum tipo de aprovagao ou certificagao do produto.

Este documento ¢ valido por 5 (cinco) anos.

Porto, 10 de abrll de 2019

N IR

José Mesqwta Gu1maraes
Responsdvel Técnico do Laboratédrio

Cs resultados apresentados referem-se exclusivamente 30s provetes ensaiados.
Este documento ndo pode ser reproduzide, exceto integralmente, sem autorizacao por escrito do INEGI
1.543.06
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ANEXO 1

Fotos

Os resultados apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ensa:ados.
Este documento nao pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizacdo por escrito do INEGI.
1.543.06
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Figura 1 — Montagem dos provetes. Figura 2 — Teste no SBI.

Os resultados apresertados refererr- se exclus'vamente aos prove.es ensaiados.
Este documerto rao pode ser reproduzido, exceto ‘ntegralmente, sem autorizagdo por escrito do INEGI.
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ANEXO 2

Relatério do SBI

Os resultados apresentados referem-s¢ exclusivamente aos provetes ansa'ados.
Este documento nao pode ser reproduzido. exceto integraimente, sem autorizacdo por escrito do INEGL
1.543.06
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Rapart yroduond with B Fire Testing Technology SEICa: software page |
SBI Test Report ﬁ
Laboratory name INEGE - LF

Operator Brung Noguera

Hlename CASBICALCADA TA\ L S04D00] Rw)

Report alenification LFF.2019.0%
Produdt dentification SURFORMA HPL IKTRASMODTH 0.8 MM

Teat Pre-zet conditions Specimen conditioning
Stenderd used  EN 13823:2010 Baseline duct temperature 295 37 K Method Constant mass
Date of fest 011012019 Ambient tomperature SR E Time interval 374 howry
Date of report 1472015 Ambrent pressure WO NEkFa | Maws | 250 g
F 17.2 Mlyymt Redstive hum dity 51% Mass 2 2%g
— | - - —— | { ALY 3
Apparcius specificstions Baseline conditions RH . 50
kt 0823 Basedine ambeent Oxpgess  20.662%
kp 1.08 Baselinz Qxygen 20. 8%,
Duct ghametsr D35 m Baseline carbon diowiie  0.0923%
02 calbration delsy tne ils Raseline sroke 100.062%
CO2 caiteation deuil tma  13s
Thickness 08 mm Houn ~ '
Density 1250 bey/m3 mmg method :i,:a) i EN 13873.2002
Suface mass/ares 1 kg/m? Fined to substrate? bo
Specimien number 1 Fisew, mothod KA
Dﬂh‘ of arrhval lsmllnlg Substrate none
Marwfacturer SONAE INDUSTRIA DE REVESTIMENTOS SA
SpoRior SONAE INDUSTRIA DE REVESTIMENTOS 54
Teat validity criteria —
Yoot Gifts Burner detalls
Initial Fogl Change Burner HAR 27,203 kW
Oneyyen WMEw 03I 0.036%, Burmay HAR . dev D552 W
o032 B 0A2% .11 01.019%% Bomer CO2/02 vetin 0 804
Smoks 100.02%: Lo s 0.008 Bumer SFR 0.027 mizy
) Bumer SPR sid. dev 0,003 mYJs
Exposure time 294 s Bumer response time 95
Synchmonisation detsils Other checks
Duct temp Grapped by 2.5 K from baseline of 320,60 K & 303 5 Mmanum duct fow 02683 m¥/s
Cicypen roes by 0.05% from baseline of 20.641% at 300 § Mz dud flow 0.548 m/s
€02 drapped by 0.02% from baseline of 0.739% a2 300 5 Possitie T/O falure

Classification observations

gg:ﬁg.g :1:.: ::h #:IM8 s LFS 1D atige? Yes 3
RAL0.4) MAWH M8 s FOP Naming <= 105  No Smokie production
THR(G00) O MI FOP fisrming > 10%? Yes Flaming dropieis/particles ;S

SHOGRA 83.7 m3jst at 345 3

Recorded events Surface fashes? Yes, Faling specmen parts? Yes; Smoke not bntedng haod? Wo
Mutud: fixing of backng buerd falied? 8o, Distortion/collapse of specinén” Yes

Afer-tast comments A 320 5, inicio da combustlo da omade superficiei Aos 410 5, iDertacho de fragrrentos
“iflimados. Aos 457 §, colapso total do provese, o5 515 5, combustio completa do prowete em
consagadncia de forte o rigids prpagacio Wtersl @ vertical da chama

Thes (sl Pesaity relade: 55 e BoRIGue o [he Best somomons Bf § o nder the paticule obiturs of e tee ey g " .
Rar Emvessing T poteniial fie lacerd of the pradud n use = e Y e ol mtended 50 be The sole (Mlevi

Os resultados apresertados referen-se exclus'vamrente aos provetes ensaiados.

Este documento rao pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizacdo por escrito do INEGH.
1.543.06



Laboratério de Fumo e Fogo
Relator'o de Ensa o N.° LFF 2019.054.02

11714
Qispuart faccmbaed wot Boe Fire Tests g Tehnciogy S0 sftemars s
Laboratory fame INEGT - LF¥
Operatoe Bruno MoGuess
Fibename CASBICALCYDAT AL 9040001 RW |

Raport identfication LF¥ 2019 054
Procist identfcation SURFORMA HPL AR TRASMOOTH 0§ MM

#RA and HRA(30) graph
HRR HRR(30)

:‘
g
P3N

Thiow jaanesds)

THR sad ¢ L1ERA graph THR
HR  FIGRA

Mnn) Vet 4

THR (MJ)
2
iF ¥ b oFor i

‘ - lﬁl n 07 B
Tiwsa paseganda)

That tesd rowalis, sotete M 000 Bt o Do Eosd ygmumens. e s .
me“wnmwﬂ‘w”t"::- o & praduct wiviie B et CErliors, i ihe e LT L S s —

Os resultados apresentados referem-se exclusivamerte aos proveles ersa‘ados.
Este documerlo rao pode ser reproduzido, exceto integratmerte, sem autorizacio por escrito do INEGI.
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0= resultados apresertados referem-se exclusivamente aos provetes ensaiados.
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